
REGISTRO GENERALE N. 2257 del 23/12/2021 

 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2257 del 23/12/2021 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 2707 del 22/12/2021 

 
OGGETTO: EMERGENZA COVID-19: ULTERIORE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA CROCE AZZURRA DI 

PORTO SAN GIORGIO PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO DISABILI PER IL RISPETTO DELLE 
NORMATIVE ANTICONTAGIO. 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

adotta la seguente determinazione 
 

Richiamati i seguenti atti  

 la deliberazione G.C. n.41 del 21.4.2021 con la quale l’Amministrazione ha approvato la dotazione 
organica apportando sostanziali modifiche alla struttura organizzativa dell’ente;  

 il decreto del Sindaco n. 28 del 11.11.2021 di conferimento degli incarichi dirigenziali in corso;  

 i provvedimenti di conferimento incarico di posizione organizzativa: 

- n.8 del 29.4.2020 - P.O.A. Servizio Autonomo di Polizia Locale (2.5.2021 – 31.12.21); 

- n.718 del 12.5.2021 - P.O. inserita nel II Settore, Servizio “Gestione delle Entrate, tributi” (1.6.21 – 
31.12.22); 

-  n.830 del 31.5.2021 - P.O. inserita nel IV Settore, Servizi “Demanio, Cimitero e Ambiente” e “Lavori 
Pubblici e Manutenzioni” (1.6.21 – 30.05.22);  

- n.10 del 4.6.2021 - P.O. inserita nel III Settore, “Direttore di Farmacia“ (1.6.21 – 31.12.22), in 
comando presso la SGDS srl; 

Vista la delibera di Consiglio comunale n.28 del 03.06.2021 ad oggetto “Approvazione del bilancio di 
previsione esercizio finanziario 2021/2023 (art.151 del d.lgs. n.267/2000 e art.10 d.lgs. n. 118/2011), del dup 
2021/2023 e degli allegati previsti dalla vigente normativa”; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.78 dell’8.6.2021 "Piano Esecutivo di Gestione Anno 2021 – 
Determinazione obiettivi e affidamento risorse"; 

 
Visto l’art. 107, “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con 

D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, pubblicato in G.U. 227 del 28.9.2000 – Suppl.Ordinario n 162; 

Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 inerente il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture; 

Visto il D.Lgs. n. 117 del 3 Luglio 2017 “Codice del Terzo Settore”; 
 

Visto il D.L. n. 76 del 16 Luglio 2020 ad oggetto “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale”; 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2257 del 23/12/2021 

Vista: 
- la Deliberazione di G.C. n. 121 del 31/07/2020 ad oggetto “INDIRIZZI PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI TRASPORTO DISABILI.”; 
- la determinazione n. 1231 del 10/08/2020 con la quale è stato approvato il capitolato speciale di appalto per 
l'indizione di una procedura di affidamento del servizio trasporto disabili; 
- la determinazione n. 1316 del 31/08/2020 con la quale è stato affidato il servizio alla Pubblica Assistenza 
Croce Azzurra di Porto San Giorgio tramite procedura Mepa per la somma di € 131.950,00 oltre iva se e in 
quanto dovuta; 
 
Preso atto che l’emergenza sanitaria da Covid-19 ha comportato una riorganizzazione dei servizi alla luce 

delle prescrizioni di contenimento della pandemia; 

Rilevato, pertanto, che al fine di assicurare la sicurezza degli utenti trasportati dalla Croce azzurra, gli Uffici 

unitamente alla Pubblica assistenza, hanno riconsiderato e predisposto nuove modalità organizzative del 

servizio alla luce delle prescrizioni anti-Covid-19; 

Vista la nota prot. n. 33293 del 22/12/2021 con la quale la Croce azzurra di Porto San Giorgio ha richiesto un 
corrispettivo aggiuntivo in quanto, al fine di rispettare le normative antiCovid, hanno ridotto le presenze 
all’interno del pulmino aumentando i viaggi e quindi i Km giornalieri; 
 
Preso atto che i maggiori km effettuati nell’arco dell’anno 2021 ammontano a circa n. 16000 e che 
l’ammontare aggiuntivo richiesto dalla Croce Azzurra è pari ad € 10.000,00 calcolato sulla base del prezzo 
unitario posto a base di gara; 
 
Visto l’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 “Modifiche dei contratti durante il periodo di efficacia”; 

Visto l’art. 8 del Capitolato speciale di appalto di seguito richiamato: “Il committente può chiedere 

all’aggiudicataria una variazione in aumento o in diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza di un quinto 

del prezzo complessivo previsto dal contratto che l’esecutore è tenuto ad eseguire, agli stessi patti, prezzi e 

condizioni del contratto originario senza diritto ad alcuna indennità ad eccezione del corrispettivo relativo alle 

nuove prestazioni.” 

Ritenuto, per quanto sopra, di accordare e impegnare l’ulteriore somma alla Croce azzurra di Porto San 
Giorgio per il Servizio di trasporto disabili del Comune di Porto San Giorgio nell’anno 2021; 
 

Dato atto che la somma di € 10.000,00 trova copertura finanziaria al cap. 1116/15 e.f. 2021 “Emergenza 
Covid-19 – Spese trasporto disabili per rispetto protocolli Covid – Fondi avanzo vincolato”; 

Dato atto che è stata accertata la regolarità contributiva della ditta attraverso l’acquisizione del DURC in corso 
di validità ed allegato al fascicolo elettronico; 

Visto il “Regolamento di Contabilità” del Comune, con particolare riferimento agli art.30 rubricato 
“sottoscrizione degli impegni di spesa” e l’art. 31 rubricato “Liquidazione delle spese; 

Dato atto che relativamente agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 

136 e successive modifiche il CIG è il seguente: 8418116116; 

Vista la delibera del Commissario Straordinario n. 87 del 09/05/2012 con la quale è stato approvato il nuovo 

Regolamento per la disciplina dei contratti; 

Visto il “Regolamento di Contabilità” del Comune, con particolare riferimento agli art.30 rubricato 

“sottoscrizione degli impegni di spesa” e l'art. 31 rubricato “Liquidazione delle spese; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2257 del 23/12/2021 

Sottoposto il seguente atto, al competente Responsabile del Settore competente per l’attestazione di 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del Testo Unico degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 

Per le motivazioni indicate in premessa, 

 

DETERMINA 
 

1. di accordare l’ulteriore somma di € 10.000,00 alla Croce azzurra di Porto San Giorgio per il servizio di 
trasporto disabili del Comune di Porto San Giorgio, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 8 
del Capitolato speciale di appalto, a causa dell’incremento dei Km effettuati nell’anno 2021 al fine di 
rispettare le normative anticontagio Covid-19; 
 

2. Di impegnare la somma complessiva di € 10.000,00 (iva inclusa) a favore di CROCE AZZURRA SAN 
GIORGIO SOCC ORSO ONLUS -  VIA  A. COSTA N.1 - 63017 PORTO SAN GIORGIO FM - Codice 
Fiscale: 01469340440 -  Partita IVA: 01469340440;   
 

3. di imputare la spesa all'intervento 1100403  capitolo 2021/1116/15  denominato "EMERGENZA 
COVID-19- SPESE TRASPORTO DISABILI SPESE PER RISPETTO PROTOCOLLI COVID - F.DI 
AVANZO VINCOLATO - VINCOLI LEGGE FONDO FUNZIONI COMUNI E RISTO" del bilancio 2021, 
codice CIG 8418116116   
 

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che il 
programma dei pagamenti derivante dalla presente determinazione è compatibile con gli stanziamenti 
di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
 

5. di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all'art.147-bis, 
comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al momento della sua 
adozione, da parte del Dirigente responsabile del settore, sottoscrizione con la quale viene anche 
implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza della relativa azione amministrativa; 

 

6. di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'art.147-bis, 
comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del settore finanziario, 
mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente determinazione come 
parte integrante e sostanziale. 

 

 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 2707 del 22/12/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  SACCHI ALESSIO in data 22/12/2021 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2707 del 22/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2257 del 23/12/2021 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2021 1116 15 2209 1 12 02 1 03 1.03.02.15.003 
Contratti di servizio per il 
trasporto di disabili e anziani 

10.000,00 6399 
CROCE AZZURRA SAN GIORGIO 
SOCC ORSO ONLUS 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 23/12/2021. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3151 
 

Il 23/12/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2257 del 23/12/2021 con 
oggetto: EMERGENZA COVID-19: ULTERIORE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA CROCE AZZURRA DI 
PORTO SAN GIORGIO PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO DISABILI PER IL RISPETTO DELLE NORMATIVE 
ANTICONTAGIO. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da Avv. POPOLIZIO CARLO il 23/12/20211 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


